
 1

 

                                                                                                                                                          

 

 

PROVINCIA  REGIONALE DI MESSINA 

Denominata "Libero Consorzio Comunale "Ai sensi della L.R. n. 8/2014 

5
a
 DIREZIONE – Servizi Tecnici di Viabilità – 2° Distretto 

 

OGGETTO:  Procedura negoziata senza pubblicazione di bando (art. 57 D. Lgs. 163/2006).  

 “Lavori urgenti di sistemazione del piano viabile per migliorare la sicurezza del 

transito lungo la S.P. 120 di Scarpiglia e la S.P.A. 94  Piano Cupranì – Madoro – 

Iuculano nei comuni di Patti e Librizzi” - Manutenzione straordinaria 

   Importo Complessivo: € 80.000,00 

   Codice CIG: 5905510504 

 

VERBALE DI GARA 

 

     L’anno duemilaquattordici il giorno ventitre del mese di settembre alle ore 10.05 hanno 

avuto inizio le procedure di gara in seduta pubblica presso i locali della 5^ Direzione – Servizi 

Tecnici di Viabilità della Provinca Regionale di Messina Via XXIV Maggio. 

Presidente di gara: il Dirigente responsabile del procedimento: Ing. B. Sidoti Pinto 

Verbalizzante:  Istruttore Amm.vo  L. Romeo 

Testimoni: Ing. G. Lo Presti e Geom. R. Cannavo'  dipendenti dell’Ufficio ed idonei ai sensi di 

legge 

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 633 del 19/06/2014 è stato approvato il progetto dei lavori 

in oggetto dell'importo complessivo di € 80.000,00 di cui € 55.214,05 per lavori a base d'asta, € 

2.985,95 per percentuale manodopera, € 1.800,00 per oneri della sicurezza ed € 20.000,00 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- che con Determinazione a contrarre n° 813 del 08/08/2014 è stato approvato lo schema della 

lettera d'invito; 

- che questo Ufficio con nota prot. n. 2306/14 del 04/09/2014 ha richiesto offerta a n. 15 Ditte,  

selezionate dall'elenco delle imprese per la manifestazione d'interesse anno 2014 pubblicato all'Albo 

Pretorio e sul sito Internet di questo Ente per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

- che la somma necessaria alla realizzazione dei lavori in oggetto, pari a € 80.000,00 è impegnata 

con i fondi di cui al codice 2.06.01.01-00 cap. 7742 denominato “Manutenzione Straordinaria” - 

Bilancio 2014  

TUTTO CIO' PREMESSO 

Il Presidente di gara accerta preliminarmente che entro il termine stabilito delle ore 9.00 del 

23/09/2014 hanno presentato i plichi n. 05 Ditte di cui all'allegato elenco. Hanno presentato offerta 

le ditte indicate ai nn. 1 – 2 – 4 – 8 - 12.  



 2

 

  

            

           Si procede all’apertura dei plichi pervenuti ed all’esame della loro documentazione che viene 

riconosciuta regolare per tutti.  

 Si dà corso all’apertura della relativa busta interna contenente l’offerta, così come risulta dal 

seguente elenco, dove sono state riportate tutte le Ditte invitate, quelle che non hanno presentato 

offerta (con l’indicazione “non pervenuta”),quelle che hanno presentato offerta (con l’indicazione 

del relativo ribasso percentuale), quelle che sono state escluse dalla gara (con l’indicazione 

“esclusa”) per i motivi sopra riportati e, infine, quelle la cui offerta non è stata ritenuta valida (con 

l’indicazione di “offerta nulla”).   

    ELENCO DITTE INVITATE 

 
 

N. 

 

DENOMINAZIONE 

 

SEDE 

 

PARTITA I.V.A. 

 

     OFFERTA 

 

 

1 

 

MAMMANA MICHELANGELO Via S. Lucia s.n. - Castel di Lucio 

(ME) 

01936500832 35,4605 

 

2 

 

GLOBALGEO S.R.L. Via Maria degli Angeli N. 22 – 

Montemaggiore Belsito (PA) 

05489270826 35,5115 

 

3 

 

PETTINATO COSTRUZIONI 

S.R.L. 

Via Ugo Bassi n. 31 - Messina // N.P. 

 

4 

 

TODARO FRANCESCO  Via S. Marco Fraz. Mili S. Marco 

n. 39 - Messina 

02017980836 34,981 

 

5 

 

CIAVIRELLA PAOLO S.R.L. Via Piano Botte n. 8 – Santo 

Stefano di Camastra (ME) 

// N.P. 

6 

 

GEA S.R.L. Via Porta Agrigento n. 245/D – 

Raffadali (AG) 

// N.P. 

7 

 

DIVA S.R.L. Via Magellano n. 1 – Vallelunga 

Pratameno (CL) 

// N.P. 

8 

 

GRAZIANO COSTRUZIONI 

S.RL. 

Corso Cavour n. 156 - Messina 07668951002 35,8989 

9  

MOSEDIL S.R.L. 

Viale Leonardo Sciascia n. 232 - 

Agrigento 

// N.P. 

 

10 

 

AMATA S.P.A. C.da Pirato n. 19 – S. Agata di 

Militello (ME) 

// N.P. 

 

11 

 

ENERGIA 2000 S.R.L. VIA L. Piccolo di Calanovella – 

Brolo (ME) 

// N.P. 

 

12 

 

GEOS S.R.L. Via Sandro Pertini s.n. - Patti 

(ME) 

02919830832 39,00 

 

13 

 

MI.CO S.R.L. Via L. Da Vinci n. 57 – 

Mussomeli (CL) 

// N.P. 

14 

 

S.V. COSTRUZIONI S.R.L. Via A. Salandra n. 6 is. 50 int. 52 

- Messina 

// N.P. 

15 

 

OFFICINE SAN GIORGIO 

S.R.L. 

P.zza M. Imbriani n. 5 – 

Roccabascerana (AV) 

// N.P. 



 3

 

          

  

             Le ditte rimaste in gara sono quindi n° 05.         

Si procede quindi con il criterio del prezzo più basso (art. 19, c. 1, lett. a, della L.R. 

12/2011) ed essendo le ditte in numero inferiore a 10 si procede ad aggiudicare al migliore offerente, 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara (art. 82, c.2, lett. a, del Codice). 

           TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, l’Ing. B. SIDOTI PINTO, nella qualità di  

Presidente di gara, aggiudica provvisoriamente alla Ditta GEOS S.R.L. (busta 12) con sede in  

Patti (Me) – Via Sandro Pertini, s.n. – Partita I.V.A.: 02919830832 - Ribasso offerto del 

39,00%. 

        Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, l'impresa è tenuta ad effettuarne la 

stipula entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 

         La quota percentuale del 20% corrispondente al ribasso d'asta offerto dalla ditta aggiudicataria 

da versare al Comitato Paritetico Territoriale di Messina (CPT), ai sensi dell'art. 3, comma 2, della 

L.R. 21/08/2007, n. 20 e dell'apposita Convenzione rinnovata in data 27/12/2012 tra la Provincia 

Regionale di Messina ed il CPT di Messina giusta delibera n. 215 del 30/10/2012, è di € 2.208,56  

(euro duemiladuecentootto/56).     

 Il verbale è stato chiuso alle ore 11.00. 

 Esso sarà oggetto di determinazione dirigenziale per l'approvazione dell'aggiudicazione 

definitiva, ai sensi del Regolamento per la disciplina degli appalti e contratti, dopo aver proceduto 

alla verifica dei requisiti delle ditte partecipanti. 

 Il presente verbale gara, che consta di n. 03 pagine, viene redatto e letto, approvato e 

sottoscritto.   

                Presidente di gara   

             F.to Ing. B. Sidoti Pinto 

 

       Testimoni                              Verbalizzante  

      F.to Ing. G. Lo Presti                 F.to L. Romeo  

      F.to Geom. R. Cannavò                    


